
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SERVIZIO AVVOCATURA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 683 DEL 15/06/2022 
 

 

Oggetto :  

SERVIZIO ASSICURATIVO CYBER RISK PERIODO 30/06/2022 - 30/06/2024 -   
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE IN FORMA SEMPLIFICATA ED AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ ASSICURATRICE CHUBB EUROPEAN SE RAPPR. PER 
L'ITALIA.           
 

 



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ü Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 29/03/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Avvocatura; 

ü Richiamata la propria determinazione d n. 623 del 9/06/2021 con la quale è stato affidato il servizio di 

brokeraggio assicurativo a AON s.p.a., Via Ernesto Calindri, 6 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e 

P.IVA 11274970158; 

ü Rilevato che la garanzia assicurativa “ Cyber Risks”  – stipulata con la Compagnia CHUBB European 

Group SE risulta  in scadenza il 30/06/2022 alle ore 24:00 e che occorre pertanto attivare il 

procedimento per l’acquisizione del predetto servizio assicurativo;  

ü Richiamata la deliberazione n. 44 del 6/04/2022 ad oggetto : “ Approvazione progetto servizi assicurativi 

ai sensi dell’art. 23, co. 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016” con la quale premesso che il valore stimato per 

un biennio delle polizze assicurative dell’ente in scadenza al 30/06/2022 ammonta a € 90.479,28 oltre 

eventuali € 11.154,99 in caso di proroga di 90 giorni, fra le quali la presente per € 2.200,00 ( premio 

annuo lordo),  ha deliberato l’approvazione  del progetto per l’affidamento dei servizi assicurativi 

dell’Ente e la relativa relazione del responsabile del servizio, e richiamata la relazione formulata dal 

broker dell’Ente – AON s.p.a. –,  ha previsto l’affidamento diretto del presente servizio per il periodo 

30/06/2022 al 30/06/2024  all’attuale operatore economico ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della l. 

120 del 2020 , art. 1, comma 130, L. 30/12/2018 n. 145 ( legge di Bilancio 2019), alle condizioni 

normative ed economiche in corso e ottenute con il precedente affidamento in quanto adeguate alle 

esigenze dell’ente  e che non troverebbe riscontro nell’attuale mercato assicurativo ovvero troverebbe 

riscontro a condizioni economiche ( a parità di condizioni normative) peggiorative anche considerata la 

specialità della garanzia richiesta ;                     

            Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016; 

ü Visto l’art. 32 , comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che recita: “Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante puo' procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonche' il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

ü Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 

D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 

effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

ü Rilevato che, per le procedure indette entro il 30 giugno  2023  in applicazione dell’articolo 1, comma 2, 

lettera a), della legge n. 120 del 2020 come modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77, e art. 1 comma 3 della 

medesima che espressamente richiama l’art. 32, comma 2,  del Codice Appalti e stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto  per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici, mediante determina a contrarre o atto 

equivalente in forma cd. semplificata   



 

 

ü Viste le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017, 

n. 56  con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 , aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

ü Richiamato l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 secondo il quale: “… ( omissis)  Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure. … (omissis).” 

ü Richiamate le linee guida ANAC n. 4/2016 con particolare riferimento al  paragrafo 4.2.2  che stabilisce 

per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la facoltà 

della stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;  

ü Dato atto che le forniture oggetto del presente provvedimento non sono presenti nelle convenzioni attive 

di CONSIP; 

ü Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia da 

€.1.000 a €.5.000 nell’ambito della quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui 

al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

ü Richiamato l’orientamento del Consiglio di Stato espresso con il parere reso in Sezione consultiva per 

gli atti normativi – Adunanza in data 11/04/2019 con riferimento alla richiesta dell’Autorità (ANAC) di 

modificare il punto 3.7 delle linee guida per innalzare da € 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo degli 

affidamenti per i quali è consentito derogare al principio della rotazione con scelta sinteticamente 

motivata contenuta nella determinazione a contrattare o atto equivalente  secondo il quale: “reputa di 

poter condividere l’innalzamento della soglia entro la quale è possibile , con scelta motivata, derogare 

al principio di rotazione;     

ü Dato atto che utilizzando il servizio di brokeraggio assicurativo è stato acquisita la disponibilità della 

Compagnia Assicuratrice CHUBB EUROPEAN GROUP SE, Rappresentanza Generale per l’Italia, Via 

Fabio Filzi, 20124 – Milano - per garantire il servizio in  parola per la prossima annualità ( 30/06/2022 – 

30/06/2024) alle condizioni normative ed economiche in corso; 

ü Rilevato altresì che risulta in fase di acquisizione  l’aggiornamento della dichiarazione del possesso dei 

requisiti di ordine generale ex art. 80, co.1, del D.lgs. n. 50/2016 , ai sensi dell’art. 1, comma 9 della L. 

190/2012 e 53, comma 16 ter del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e del piano triennale di prevenzione della 

corruzione triennio 2021 – 2023 da parte della Compagnia Assicuratrice CHUBB EUROPEAN GROUP 

SE, Rappresentanza Generale per l’Italia, Via Fabio Filzi, 20124 – Milano – ; 



 

 

ü Ritenuto pertanto di affidare, per le motivazioni espresse,   il servizio assicurativo “Cyber Risks” per il  

periodo 30/06/2022– 30/06/2024 alla Compagnia Assicurativa CHUBB EUROPEAN GROUP SE, 

Rappresentanza Generale per l’Italia, Via Fabio Filzi, 20124 – Milano - C.F. 04124720964: – P.Iva 

04124720964 –per l’importo del premio lordo annuo pari  a € 2.200,00 per il periodo 30/06/2022 – 

30/06/2024 per complessivi € 4.400,00;  

ü Dato atto che con note prott. n. 11904 e 11912  in data 13/06/2022  sono  stati acquisiti i DURC on line 

relativo alla  verifica della regolarità contributiva della suddetta società e di AON s.p.a. broker del 

Comune e che gli stessi sono risultati regolari; 

ü Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

Visti:  

ü  la delibera C.C.  n.12 del 15/02/2021 di approvazione del  Documento unico di programmazione 

(D.U.P.) per il periodo 2021-2023;  

ü la delibera C.C. n.13 del 15/02/2021 di approvazione del  Bilancio di previsione 2020-2022;  

ü la delibera G.C. n. 28 del 4/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( 

PEG) anni 2021 – 2023; 

ü e i successivi atti di variazione intervenuti; 

Richiamati altresì: 

ü il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

ü il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. 

n. 26 del 8/03/2021;  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 

dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Visti: 

ü  il D. Lgs. 18 agosto 2000  n.267 e s.m.i.;  

ü Il D.lgs. n. 50/2016; 

ü La L. n. 120/2020; 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

1.  di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, il 

servizio assicurativo “ Cyber Risks “ per il  periodo 30/06/2022– 30/06/2024 alla Compagnia 

Assicurativa CHUBB EUROPEAN GROUP SE, Rappresentanza Generale per l’Italia, Via Fabio 

Filzi, 20124 – Milano - C.F. 04124720964: – P.Iva 04124720964 –per l’importo del premio lordo 

annuo pari  a € 2.200,00 per il periodo 30/06/2022 – 30/06/2024 per complessivi € 4.400,00;  

2. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i., quanto segue: 

 a) Oggetto del contratto:.  la copertura  Cyber Risks  garantisce la copertura assicurativa relativa 

alla   responsabilità per la sicurezza delle informazioni e privacy e l’Assicurato è tenuto  

indenne in relazione a Danni e Spese, eccedenti la Franchigia, che l’Assicurato sia legalmente 

tenuto a pagare in conseguenza di ogni Richiesta di Risarcimento, ivi incluse quelle 

conseguenti alla violazione della Legge sulla Privacy, pervenute all’Assicurato per la prima 

volta durante il Periodo di Polizza e denunciate per iscritto agli Assicuratori nel corso del 

Periodo di Polizza, derivanti da:  

− Violazione dei Dati Personali  

− Malfunzionamento dei sistemi di Sicurezza Informatica  

− Inosservanza di un obbligo di notifica  

− 4.Violazione della Politica Privacy 

 

b) Finalità da perseguire tutela del patrimonio del Comune contro richieste danni  
c)  Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

d) Forma del Contratto: il rapporto si perfeziona con la stipula della polizza di assicurazione 

e) Clausole essenziali: quelle contenute nelle condizioni normative ed economiche della 

polizza in corso; 

f) di impegnare la spesa complessiva di €  imputandola come di seguito indicato: 

 

Importo Capitolo Esigibilità 

€ 2.200,00 1044.4 2022 

€ 2.200,00 1044.4 2023 

 

g) di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto  il seguente smart 

C.I.G: Z1F36C081C 

h) di dare atto che la somma di € 4.400,00 a titolo di premio lordo polizza “ Cyber Rosks”  sarà  liquidata al 

broker assicurativo AON s.p.a., Via Ernesto Calindri,  20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 

11274970158, che incassa in nome per conto della Compagnia CHUBB EUROPEAN GROUP SE; 

i) di dare atto che è in corso l’attività diretta a :  

ü all’acquisizione dell’aggiornamento dell’autodichiarazione della Compagnia CHUBB EUROPEAN 

GROUP SE, Rappresentanza Generale per l’Italia, Via Fabio Filzi, 20124 – Milano - C.F. 

04124720964: – P.Iva 04124720964 – ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo  80 del Codice dei contratti pubblici, nonchè delle  dichiarazioni, in adempimento della 



 

 

previsione di cui agli artt. 1, co. 9 della legge 190/2012 e art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 30/03/2001, 

n. 165 e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2021 – 2023, dando atto altresi 

che  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il contratto 

assicurativo dovrà intendersi risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito sarà proporzionato alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

j) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri , ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi , oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazione con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

k)  di dare inoltre atto : 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto;  

- che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse 

devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 

risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

l) di trasmettere copia del presente atto alla Compagnia CHUBB EUROPEAN GROUP SE, 

Rappresentanza Generale per l’Italia, Via Fabio Filzi, 20124 – Milano - C.F. 04124720964: – P.Iva 

04124720964 – e alla società AON s.p.a., Via Andrea Ponti 8/10 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 

e P.IVA 11274970158; 

m) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m. e i.; 

n) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso : 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 entro il termine 

di 60 giorni dalla data di scadenza  del termine di pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Monica Nadia Sereno Regis 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 
 

 
DETERMINA SERVIZIO AVVOCATURA 

 
N. 11 DEL 15/06/2022 

N. 683 DEL 15/06/2022 REG. GENERALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO CYBER RISK PERIODO 30/06/2022 - 

30/06/2024 -   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE IN FORMA 
SEMPLIFICATA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ 
ASSICURATRICE CHUBB EUROPEAN SE RAPPR. PER 
L'ITALIA.           

 

 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto ( art. 

147-bis D. Lgs 267/00 e s.m.i.). 

 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sotto descritti: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZF536C07F1 SERVIZIO 

AVVOCATUR

A 

2022 687 01111 140 1044 4 U.1.10.04.99.999 2.200,00 

ZF536C07F1 SERVIZIO 

AVVOCATUR

A 

2023 687 01111 140 1044 4 U.1.10.04.99.999 2.200,00 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

X 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs 

267/00 e s.m.i.) in data 16/06/2022. 

 

 

in data 15/06/2022 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
 

Cuorgnè, li 16/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Firmato digitalmente 

BOCCA ANNA 



 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SERVIZIO AVVOCATURA  

 
 

N. 683 DEL 15/06/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO CYBER RISK PERIODO 30/06/2022 - 

30/06/2024 -   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE IN FORMA SEMPLIFICATA ED 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ ASSICURATRICE CHUBB 

EUROPEAN SE RAPPR. PER L'ITALIA.           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 16/06/2022 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 01/07/2022 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Cuorgne', li 16/06/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COSTANTINO GIUSEPPE 
 



���������	��
����
�����������������
�
������
���	���
�
	�����	��������������
�
�	��	
����


